Non era ancor di là Nesso arrivato,
quando noi ci mettemmo per un bosco
che da neun sentiero era segnato.
Non fronda verde, ma di color fosco;
non rami schietti, ma nodosi e ’nvolti;
non pomi v’eran, ma stecchi con tòsco.¹⁰

A Gallehault was the book and he who wrote it; that day we read no farther in it.”

¹⁰ Nessus had not yet reached the other side when we moved forward through a wood which was not marked by any path. No green leaves, but of dusky hue; no smooth boughs, but gnarled and warped; no fruits were there, but thorns with poison. Thomas on despair as, under one at least of its aspects, the gravest of sins, *ST* IIa IIae.20.3 resp.: ‘Et ideo illud quod primo et per se habet aversionem a Deo est gravissimum inter peccata mortalia. Virtutibus autem theologicis opponuntur infidelitas, desperatio et odium Dei. Inter quae odium et infidelitas, si desperationi comparantur, invenientur secundum se quidem, idest secundum rationem propriae speciei, graviora. Infidelitas enim provenit ex hoc quod homo ipsam Dei veritatem non credit; odium vero Dei provenit ex hoc quod voluntas hominis ipsi divinae bonitati contrariatur; desperatio autem ex hoc quod homo non sperat se bonitatem Dei participare. Ex quo patet quod infidelitas et odium Dei sunt contra Deum secundum quod in se est; desperatio autem secundum quod eius bonum participatur a nobis. Unde maius peccatum est, secundum se loquendo, non credere Dei

and, as similarly attuned to the notion of antagonism as a principle of cosmic interpretation, to the soul's inability to see in the world anything other than ill will, the 'Perché mi schiante' passage beginning at line 31:

Allor porsi la mano un poco avante
 e colsi un ramicel da un gran pruno;
 e 'l tronco suo gridò: "Perché mi schiante?"
 Da che fatto fu poi di sangue bruno,
 ricominciò a dir: "Perché mi scerpi?
 non hai tu spirito di pietade alcuno?
 Uomini fummo, e or siam fatti sterpi:
 ben dovreb' esser la tua man più pia,
 se state fossimo anime di serpi".¹¹

while on the other hand, and as an essay this time in the kind of deflection whereby self is saved from the otherwise intolerable sensation of its inconsistency, of its delivery of self despite self to its own annihilation, there is the 'nfiammati infiammar sì Augusto' passage beginning at line 64:

La meretrice che mai da l'ospizio
 di Cesare non torse li occhi putti,
 morte comune e de le corti vizio,
 infiammò contra me li animi tutti;
 e li 'nfiammati infiammar sì Augusto,
 che ' lieti onor tornaro in tristi lutti.¹²